



# 令和6年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

令和6年5月15日

上場会社名 株式会社 日本抵抗器製作所  
コード番号 6977 URL <https://www.jrm.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 木村 準

問合せ先責任者 (役職名) 社長室 室長 (氏名) 木矢村 隆

TEL 0763-62-8125

四半期報告書提出予定日 令和6年5月15日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 令和6年12月期第1四半期の連結業績(令和6年1月1日～令和6年3月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
6年12月期第1四半期	1,558	14.1	5		5	93.0	6	83.4
5年12月期第1四半期	1,814	9.7	74	2.2	83	2.6	41	83.4

(注) 包括利益 6年12月期第1四半期 98百万円 (27.0%) 5年12月期第1四半期 77百万円 (17.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
6年12月期第1四半期	5.52	
5年12月期第1四半期	33.28	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
6年12月期第1四半期	8,385	2,218	21.3
5年12月期	7,645	2,138	22.6

(参考) 自己資本 6年12月期第1四半期 1,789百万円 5年12月期 1,727百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
5年12月期		15.00		15.00	30.00
6年12月期					
6年12月期(予想)		15.00		15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 令和6年12月期の連結業績予想(令和6年1月1日～令和6年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,500	2.7	30	63.0	40	66.9	20	71.0	16.16
通期	7,100	1.1	80	20.0	100	28.1	50	40.5	40.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	6年12月期1Q	1,240,000 株	5年12月期	1,240,000 株
期末自己株式数	6年12月期1Q	2,795 株	5年12月期	2,795 株
期中平均株式数(四半期累計)	6年12月期1Q	1,237,205 株	5年12月期1Q	1,237,328 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載しております予想値は現時点で入手可能な情報に基づいた見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は様々な要因等で大きく異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善の動きに加え、インバウンド消費の増加などにより緩やかに回復の動きがみられたものの、海外における地政学リスクの高まり、金融引き締めによる影響などが景気の下振れリスクとなっており、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

このような経済情勢のもと、当社グループでは脱炭素社会への取り組みとして欧州・中国市場での自動車関連向けの電子部品、産業機器市場向けの電子部品の受注拡大に努めるとともに、高い品質、高い信頼性を必要とされる市場への販路拡大を進めております。同時に、工程の自動化、省力化によるコスト削減を進めながら、新製品の開発に努め、収益力の強化に取り組んでまいりました。

当第1四半期連結累計期間の売上高は1,558百万円（前年同四半期比14.1%減）となりました。

地域別の内訳を示しますと、日本国内では1,294百万円、アジアでは211百万円、欧州では49百万円、その他地域では3百万円となりました。半導体装置用電子機器、省エネ機器用電子機器の売上が設備投資需要の減速、足踏みの動きなどにより減少しており、売上高は前年同四半期比減少となりました。

また、利益面では売上高の減少による減益に加え、資源・エネルギー価格の高止まりなどによるコスト上昇の動きが継続しており、営業損失は5百万円（前年同四半期は営業利益74百万円）、経常利益は5百万円（前年同四半期比93.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は6百万円（同83.4%減）となりました。

セグメントの経営成績につきましては、当社グループは電子部品の製造・販売及び付帯業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末と比較して740百万円増加し、8,385百万円となりました。変動の主なものは、現金及び預金の582百万円の増加、売掛金の149百万円の減少、原材料及び貯蔵品の104百万円の増加、建物及び構築物の185百万円の増加であります。

負債合計は、前連結会計年度末と比較して660百万円増加し、6,167百万円となりました。変動の主なものは、短期借入金の116百万円の増加、長期借入金の560百万円の増加であります。

純資産合計は、前連結会計年度末と比較して79百万円増加し、2,218百万円となりました。変動の主なものは、為替換算調整勘定の45百万円の増加であります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの業績予想につきましては、令和6年2月14日に公表いたしました、第2四半期（累計）及び通期の業績予想に変更はありません。

今後の動向を踏まえ、当社グループの業績に与える影響を精査の上、業績予想の修正が必要な場合は速やかに開示いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和5年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和6年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,500,557	2,083,432
受取手形	14,298	17,781
売掛金	987,246	837,928
電子記録債権	678,431	652,324
商品及び製品	437,384	439,097
仕掛品	99,395	92,303
原材料及び貯蔵品	2,011,134	2,115,811
未収入金	36,991	36,356
その他	56,768	46,758
貸倒引当金	△40,656	△30,217
流動資産合計	5,781,552	6,291,576
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,822,125	2,007,788
機械装置及び運搬具	1,470,535	1,527,001
工具、器具及び備品	901,965	912,920
土地	300,006	300,006
リース資産	50,241	50,345
建設仮勘定	88,670	81,130
減価償却累計額	△3,291,790	△3,367,981
有形固定資産合計	1,341,753	1,511,211
無形固定資産	8,468	8,242
投資その他の資産		
投資有価証券	252,777	312,173
繰延税金資産	102,118	95,353
その他	158,210	166,622
投資その他の資産合計	513,107	574,149
固定資産合計	1,863,328	2,093,603
繰延資産	943	807
資産合計	7,645,823	8,385,987

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和5年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和6年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	579,756	671,702
電子記録債務	547,190	468,726
短期借入金	2,180,924	2,297,567
1年内償還予定の社債	20,000	20,000
リース債務	3,424	2,994
未払法人税等	31,757	19,605
受注損失引当金	4,413	4,664
賞与引当金	—	30,188
その他	204,315	163,883
流動負債合計	3,571,782	3,679,333
固定負債		
社債	110,000	100,000
長期借入金	1,476,275	2,036,485
リース債務	4,271	3,705
退職給付に係る負債	345,181	348,187
固定負債合計	1,935,728	2,488,378
負債合計	5,507,510	6,167,711
純資産の部		
株主資本		
資本金	724,400	724,400
資本剰余金	207,448	207,448
利益剰余金	549,842	538,115
自己株式	△4,016	△4,016
株主資本合計	1,477,675	1,465,947
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	40,463	68,424
為替換算調整勘定	209,741	254,833
その他の包括利益累計額合計	250,205	323,258
非支配株主持分	410,432	429,070
純資産合計	2,138,312	2,218,276
負債純資産合計	7,645,823	8,385,987

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和5年1月1日 至 令和5年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和6年1月1日 至 令和6年3月31日)
売上高	1,814,433	1,558,432
売上原価	1,398,413	1,235,728
売上総利益	416,019	322,703
販売費及び一般管理費	341,955	328,158
営業利益又は営業損失(△)	74,064	△5,455
営業外収益		
受取利息	346	361
受取配当金	—	345
不動産賃貸料	10,034	10,153
為替差益	7,800	12,252
その他	3,314	3,532
営業外収益合計	21,495	26,645
営業外費用		
支払利息	6,995	10,527
賃貸資産減価償却費等	4,222	4,065
その他	554	712
営業外費用合計	11,771	15,304
経常利益	83,788	5,885
特別利益		
固定資産売却益	163	—
特別利益合計	163	—
特別損失		
固定資産除却損	0	0
投資有価証券評価損	—	709
特別損失合計	0	709
税金等調整前四半期純利益	83,952	5,176
法人税、住民税及び事業税	33,821	17,433
法人税等調整額	△2,935	△11,072
法人税等合計	30,885	6,361
四半期純利益又は四半期純損失(△)	53,066	△1,184
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	11,891	△8,015
親会社株主に帰属する四半期純利益	41,174	6,830

## (四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和5年1月1日 至 令和5年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和6年1月1日 至 令和6年3月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	53,066	△1,184
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,446	42,027
為替換算調整勘定	17,068	57,677
その他の包括利益合計	24,515	99,705
四半期包括利益	77,581	98,521
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	56,575	79,883
非支配株主に係る四半期包括利益	21,006	18,637



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

**【セグメント情報】**

当社グループ(当社及び連結子会社)は、電子部品の製造・販売及び付帯事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。